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ABSTRAKT

Diplomová práce Projevy šikany u dětí na druhém stupni ZŠ je soustředěna na šikanu, její

formy, projevy a pozornost je věnována taktéţ její novější formě – kyberšikaně. Snahou práce

je podívat se na tento patologický jev více z pohledu oběti, zamýšlím se nad kořeny agresivity

a šikany, významnou část práce věnuji agresorům a obětem šikany. Cílem mé diplomové

práce je zjistit, jakými způsoby se oběť vyrovnává s útoky agresora. Zjistit způsoby a zároveň

i moţnosti, které je moţno pouţít při vyrovnávání se s následky šikany. Pomocí metody

rozhovoru s odborníky – výchovní poradci na ZŠ a psycholog pedagogicko-psychologické

poradny hledám odpovědi na svou empirickou otázku. Jako doprovodnou metodu výzkumu

jsem vyuţila kazuistiku.

Závěr práce obsahuje celkový souhrn získaných poznatků, jeţ by se mohly vyuţít v praxi

při následné práci s oběťmi šikanování.

KLÍČOVÁ SLOVA

šikana, kyberšikana, oběť, agresor, intervence, represe, prevence

SUMMARY

This dissertation called "The manifestation of chicane among children of the second grade

of an elementary school" concetrates on chicane, its manifestation and an appearance

of chicane and also reflects its newest form - a cyberchicane. The aspiration of my

dissertation is to look at this pathological phenomenon more from the victim´s point of view,

I come to think of roots of aggressiveness and chicane as well as I pay attention to aggressors

and victims of chicane. The aim of my dissertation is to find out ways the victim faces up

to attacks of an aggressor and also to find out the effective ways and possibilities to help

handling the chicane aftermath. Using a method of a dialog with specialists - pedagogical

consultants working in elementary schools and pedagogical and counseling psychology

experts - I seek answer to my empirical question. I use casuistry as a companion method.

The final part of my dissertation includes a grand summary of acquired knowledge that could

be used practically in a subsequent work with victims of chicane.
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chicane, cyberchicane, victim, aggressor, intervention,repression, prevention
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma šikany zcela záměrně. Pracuji

jedenáctým rokem jako učitelka odborných předmětů na střední škole a od letošního školního

roku zastávám funkci školního metodika prevence. Problematika šikanování je s přibývající

agresivitou dětí velkým problémem nejen škol. Kyberšikana, o které řada dětí, rodičů ani

pedagogů není dostatečně informována, je více rozšířena mezi pubescenty. Je nezbytně nutné

si uvědomit, ţe šikanování zanechává mnohdy váţné následky nejen na samotné oběti, ale

také na jejím okolí. Zhoubné bujení šikany v třídním kolektivu pak způsobí onemocnění celé

skupiny. Nelehkou situaci jistě zaţívají ředitelé škol. Připouštějí obecně, ţe šikana se

vyskytuje a vzrůstá, ale přiznat ji na své škole jiţ vyţaduje odvahu. Příčinou obav můţe být

strach z důsledků zjištěné šikany na škole.

Diplomová práce Projevy šikany u dětí na druhém stupni ZŠ je soustředěna na šikanu, její

formy a projevy a pozornost je věnována taktéţ její novější formě – kyberšikaně. Celou práci

člením na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části pracuji se základními pojmy,

zamýšlím se nad kořeny agresivity a šikany, významnou část práce věnuji agresorům

a obětem šikany. Cílem mé diplomové práce je zjistit, jakými způsoby se oběť vyrovnává

s útoky agresora. Zjistit způsoby a zároveň i moţnosti, které je moţno pouţít při vyrovnávání

se s následky šikany. Pro výzkum jsem si zvolila metodu rozhovoru s výchovnými poradci na

základních školách a téţ s psychologem pedagogicko- psychologické poradny, který má

moţnost následně pracovat s oběťmi šikanování. K doplnění pohledu na problematiku, jak se

oběť vyrovnává s útoky agresora, prezentuji ve své práci dvě kazuistiky.

Klíčové prameny a zdroje, z nichţ jsem čerpala ve své diplomové práci, jsou převáţně

odborné publikace uvedené v seznamu literatury. Výborným zdrojem kvalitních informací

o kyberšikaně je broţura pro učitele vydaná společností Člověk v tísni. Doplňující informace

jsem načerpala z webových odkazů.

Zjištěné poznatky z mé práce by mohly být nápomocny nejen laické veřejnosti, ale

i učitelům, rodičům, ţákům, případně výchovným poradcům a metodikům prevence.

Vzhledem k tomu, ţe šikana můţe zítra potkat v jakékoli formě a podobě i nás dospělé,

neměli bychom tento problém brát na lehkou váhu a říkat si, ţe se nás to netýká.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní pojmy

1.1 Vývoj odborného pohledu na šikanu

Krutost a zlomyslnost jsou starými lidskými nectnostmi. Odborníky na šikanu však

překvapuje nový jev – krutost bez proţití vzteku nebo nenávisti – tzv. nemotivované násilí.

Zpočátku se na šikanu pohlíţelo spíše jako na akci větší skupiny, jeţ ztratila sebekontrolu.

V sedmdesátých letech se šikanou více zabýval Dan Olweus, avšak výsledky jeho výzkumu

byly víceméně ignorovány.

Na konci osmdesátých let se této problematice začali věnovat v USA a v dalších

evropských zemích a dokonce se pořádaly i specializované světové konference.

Výzkumy z posledního období si více všímají, jaké děti zaujímají k šikaně postoje a jak ji

vlastně chápou. V naší zemi je předním odborníkem na šikanu etoped Michal Kolář, s jehoţ

jménem je spojena první celostátní konference o školním šikanování pořádaná v roce 2004.

Základním úkolem výchovy a školní práce v demokratické společnosti je chránit slabé

před silnějšími a bezohlednějšími, na tento cíl by měla navazovat práce učitelů a ostatních

pracovníků, jeţ se dostávají do kontaktu se ţáky.

1.2 Pojem agresivita

Kořeny agresivního a násilného chování dětí a mládeţe bychom našli v jejich raném

dětství. Literatura vztahující se k problematice agresivity nabízí jako důvod pro tento druh

chování autoritativní výchovu, svůj vliv má nesporně i sníţení rozumových schopností

jedinců. V dnešní době se mezi dětmi a mládeţí vyskytuje v hojné míře porucha pozornosti

spojená s hyperaktivitou (syndrom ADHD), jehoţ důsledky dotyční jedinci kompenzují právě

násilím. Nezapomeňme však, ţe agresivita patří mezi vrozené modely chování a má tedy

i u člověka biologické dispozice.

Agresivní chování lze specifikovat jako porušování sociálních norem, omezující práva

a narušující integritu ţivých bytostí. Jedná se o omezování symbolického nebo reálného

charakteru, poškozování a ničení. Agresivitu lze chápat jako sklon k takovému chování.

Agrese označuje přímo aktuální projev takového chování (Vágnerová, 1999).

K vymezení pojmu agrese se dvojice autorů F. Koukolík a J. Drtilová vyslovuje takto:

„Agrese je normální druh chování, jehož smyslem je ve volné přírodě přežití. Násilné chování

je patologická agrese, jejímž smyslem je něco poškodit, někomu ublížit nebo jej zabít“

(Koukolík, Drtilová, 2002,s.164).
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V podobném smyslu jako slovo agrese se uţívá slovo násilí, které vyjadřuje spíše způsob,

jakým se agrese uskutečňuje. Agrese je naučená, tzn., ţe si ji osvojíme na základě zkušenosti.

Agresivní sklony se ale u člověka utvářejí na základě instinktivní výbavy v prvních letech

ţivota. (Říčan, 1995).

Většina autorů se shoduje v názoru, ţe šikana je velký problém trápící naši společnost.

Agresivita stoupá, přibývá šikana, razantnější, krutější a důmyslnější. Šikanování patří

k nejzávaţnějším deformacím sociálních vztahů, rolí, norem ţivota.

V současnosti je šikana chápána spíše ve smyslu násilí, uţívané jedním agresorem vůči

jedinci nebo skupiny agresorů proti jedinci nebo malé skupině.

Okolnosti prostředí nás někdy nutí k tomu, abychom uţili agresivitu ve svém

chování. Kaţdý z nás někdy ve své ţivotní dráze někdy čelil určité formě a způsobu

násilí. Naše kultura je prodchnuta typickým postojem. Jsme- li svědky násilí

a agresivity, raději se nezaplétáme a děláme, ţe nic nevidíme. Pokud je agresivita pouţita

v přijatelné míře, pak můţe i poslouţit k posílení sebevědomí, autority a má ve své


[…]


učitele, délka trvání a razance šikanování, a následná odborná práce se všemi

zúčastněnými aktéry.

Pro rodiče a učitele z této diplomové práce vyplývá, ţe by se měli snaţit vědět o dětech

co nejvíce, hovořit s nimi, zajímat se o ně, také nezapomenout pochválit a učit se vzájemně
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dobře komunikovat. Z myšlenky, kterou píši na úplný závěr své práce a v níţ se plně

ztotoţňuji s M. Kolářem, vyplývá naprosto jednoznačně – nezapomínat na sebeúctu kaţdého

lidského jedince. Kaţdé dítě má nárok i na pochvalu, na kaţdém najdeme i něco kladného.

Nesmírně důleţité je kritizovat čin, nikdy ne jedince!!!

65

SEZNAM POUŢITÉ LITERTURY

1. BENDL, S. Prevence a řešení šikany ve škole. Praha: ISV, 2003. ISBN 80-86642-08-9.

2. CAPPONI,V., NOVÁK, T. Sám proti agresi. Praha: Grada Publishing, 1996. ISBN 80-7169-253-0.

3. ELLIOTOVÁ, M. Jak ochránit své dítě. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-034-0.

4. ERB, H. H. Násilí ve škole a jak mu čelit. Praha: Amulet, 2000. ISBN 80-86299-22-8.

5. FROMM, E. Anatomie lidské destruktivity. Praha: Aurora, 2007. ISBN 978-80-7299-4.

6. HERZOG, R. Násilí není řešení. Plzeň: Fraus, 2009. ISBN 978-80-7238-850-9.

7. KOLÁŘ, M. Bolest šikanování. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-513-X.

8. KOLÁŘ, M. Skrytý svět šikanování ve školách. Praha: Portál, 1997. ISBN 80-7178-123-1.

9. KOUKOLÍK, F., DRTILOVÁ, J. Vzpoura deprivantů. Praha: Makropulos, 1996. ISBN 80-901776-8-9

10. MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada Publishing, 2009. ISBN 978-80-

247-2310-5.

11. MATĚJČEK, Z. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha: Portál, 1994. ISBN 80-85282-83-6.

12. MATOUŠEK, O., KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-226-2.

13. MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: Slon, 2003. ISBN 80-86429-19-9.

14. NAKONEČNÝ, M. Základy psychologie. Praha: Academia, 2002. ISBN 80-200-0689-3.

15. PONĚŠICKÝ, J. Agrese, násilí a psychologie moci. Praha: Triton, 2005. ISBN 80-7254-593-0.

16. ŘÍČAN, P. Agresivita a šikana mezi dětmi. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-7178-049-9.

17. ŘÍČAN, P., KREJČÍŘOVÁ, D. a kol. Dětská klinická psychologie. Praha: Grada Publishing,2006.

ISBN 80-247-1049-8.

18. ŘÍČAN, P., JANOŠOVÁ, P. Jak na šikanu. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-2698-4.

19. SMETÁČKOVÁ,I., BRAUN, R. Homofobie v žákovských kolektivech. Praha: Úřad vlády ČR, 2009.

ISBN 978-80-7440-016-2.

20. ŠVAŘÍČEK, R. ,ŠEĎOVÁ, K. a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Praha: Portál, 2007.

ISBN 978-80-

7367-0.

21. VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-678-

0.

22. VÁGNEROVÁ, M. Základy psychologie. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-0841-3.

23. VALIŠOVÁ, A., KASÍKOVÁ, H. Pedagogika pro učitele. Praha: Grada Publishing, 2011. ISBN978-

80-247-3357-9.

24. Kyberšikana a její prevence- příručka pro učitele, 2009: Člověk v tísni, o.p.s., Statutární město Plzeň.

ISBN978-80-86961-78-1.

25. Kyberšikana – studie. Krejčí, V. Olomouc, 2010, ISBN 978-80-254-7791-5

Realizováno v rámci projektu: Nebezpečné komunikační jevy pro učitele se zaměřením na
kyberšikanu, kyberstalking, kybergrooming a další sociálně-patologické jevy

66

Periodika

26. MACHÁČKOVÁ, P. Kyberšikana, Psychologie dnes, Portál s.r.o., září 2007

27. Závislosti a my, odborný časopis pro sociálně patologické jevy, únor 2011

Internetové zdroje

28. Cs.wikipedia.org/wiki/Agrese

29. www.msmt.cz

30. www.minimalizace šikany.cz

31. http://www.cyberbully.eu/stats-czech

32. http://www.skolahostivar.cz/111-projekty/.

http://www.msmt.cz/
http://www.minimalizace/
http://www.cyberbully.eu/stats-czech
http://www.skolahostivar.cz/111-projekty/

67

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám,

aby citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé

řádně zapsali do přiloţeného seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….

Podpis

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum