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Jakými způsoby se oběť vyrovnává s útoky agresora?
Proč jste jako metodu výzkumu zvolila rozhovory s učitelkou ZŠ a pracovníkem PPP, když
cílem práce bylo zjistiti, jak se oběť vyrovnává s útoky agresora?
Co v kontextu šikany znamená, že každá třída žije dvojím životem?
Jak zdůvodňujete tvrzení, že „máme odsuzovat čin dítěte, ne však dítě samotné“, jak uvádíte
na str. 37?

Název práce : „Projevy šikany u dětí na 2. Stupni ZŠ“ nekoresponduje s cílem práce.
Cíl práce je definován: „…zjistit, jakými způsoby se oběť vyrovnává s útoky agresora. Zjistit
způsoby a zároveň i možnosti, které je možno použít při vyrovnávání se s následky šikany.“
(str.8)
Výzkumné otázky : V práci je definována pouze jedna výzkumná otázka „Jakými způsoby
se oběť vyrovnává s útoky agresora?“ (str.41)
Metody výzkumu : Pro naplnění cíle byly zvoleny metoda kazuistiky (2 příběhy) a
hloubkové interview (dva rozhovory s jedním výchovným poradcem a jeden rozhovor
s psychologem z pedagogicko psychologické poradny). Zvolené respondetny a metody
nepovažuji za adekvátní vzhledem k cíli práce. Rozhovory se pohybovaly obecně okolo
šikany, ale nezaměřily se, až na dvě otázky vyskytující se každá pouze v jednom
z rohovorů (Co oběť, jak zvládala situaci? S jakými následky jste se u oběti prakticky
setkala?), na situaci oběti a její vyrovnávání s útoky agresora. Diplomantka uvádí, že ke
zpracování využila otevřené kódování a techniku vyložení karet. Empirická část neodpovídá
uvedeným metodám. Není definováno, co spadá do jednotlivých kategorií a není patrný
jejich přímý vztah k rozhovoru a popsaným příběhům. Práce neobsahuje deskripci kategorií
a interpretaci kódů.
Závěr výzkumu neobsahuje odpověď na výzkumnou otázku. Je uveden popis chování
oběti z pohledu diplomantky a dvou respondentů.
Teoretická část zpracovává mnoho témat, která se týkají šikany. Témata však
neodpovídají cíli práce, ani jejímu názvu. Práce není zaměřena do hloubky jedním směrem,
spíše povrchně mapuje danou problematiku. Vzhledem k množství témat se jedná často o
laická uchopení dané problematiky.
V kapitole 2.5 není přesně zřejmé, co chce diplomantka sdělit.
Některá tvrzení se bez vysvětlení opakují na různých místech práce, dablují se i názvy
kapitol a podkapitol (1.3 Pojem šikana 1.4 Pojem kyberšikana - 3.6 Šikana a kyberšikana).
V kapitole 3 Oběti a agresoři, jsou zahrnuty podkapitoly, které neodpovídají názvu a
obsahu kapitoly (3.6 až 3.25) Některé z těchto podkapitol, se jeví, vzhledem k cíli práce,
jako nadbytečné. (Velký prostor věnuje diplomantka kyberšikaně.) Bylo by vhodné
podkapitoly rozdělit do více kapitol. Některé podkapitoly by bylo vhodné – vzhledem k jejich
krátké délce (půl strany) vypustit.
Mnohá tvrzení nejsou odborně podložena a dalo by se s nimi velmi úspěšně polemizovat.
(Např odkud pramení rozdělení šikany na typy a formy?)
Formální stránka: Diplomantka využívá nejasně přímých citací, často není citace uvedena
se všemi informacemi dle citační normy (např. str. 10, 11, 26, 27, 28..). V práci se vyskytuje
velké množství překlepů, různé typy formátování (velikost písma, úprava odstavců..),
některé pasáže jsou bez vysvětlení označeny silnějším písmem.
V textu jsou využívány dva způsoby odkazů na literaturu.